
 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

I.C. “VIA DELLA TECNICA” – RMIC8D400N 
00071 POMEZIA – Via Della Tecnica, 3 – 41° Distretto – Tel. 069120718 FAX 069120426 

                                            e-mail rmic8d400n@istruzione.it     pec  rmic8d400n@pec.istruzione.it  
 
 

Prot. n. 4 VI.2 POMEZIA, 2/1/2020 
 

 

Oggetto: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ai fini della selezione di operatori economici per 
l’affidamento della  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE TRAMITE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 

BEVANDE CALDE E FREDDE, SNACK E ALTRI GENERI DI RISTORO PER L’ANNO 2020 all’interno dell’Istituto 
Comprensivo Via della Tecnica e nei plessi della scuola dell’infanzia e della scuola primaria.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTO il DL.vo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 

VISTA la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 16/12/2019 di approvazione del programma annuale per 
l’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016, integrato e modificato dal 

D.Lgs. 56/2017; 

RITENUTO che l’individuazione degli operatori economici (massimo cinque) da invitare sarà effettuata tramite 

la pubblicazione sul sito scolastico di un avviso a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura 

finalizzata alla successiva negoziazione per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO  l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 30/10/2019; 

RILEVATO che l’aggiudicazione di ogni singolo servizio andrà all’offerente che avrà proposto il costo 

economicamente più vantaggioso; 

PRESO ATTO che è garantito il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

ACCERTATO che trattasi di contratto sotto soglia; 

RITENUTO pertanto, di procedere in merito 

 

DETERMINA 
 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 L’avvio della procedura per l’individuazione degli Operatori Economici, abilitati ai sensi delle vigenti 

disposizioni, cui affidare il servizio di erogazione tramite distributori automatici di bevande calde e 

fredde, snack e altri generi di ristoro mediante la procedura negoziata prevista dalla lettera a, comma 



2, dell’art. 36 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di operatori economici individuati sulla 

base di indagine di mercato; 
 Qualora le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide risultino inferiori a cinque, 

l’Istituzione scolastica inviterà alla procedura ulteriori operatori economici, presi dall’albo fornitori, sino 

al raggiungimento di cinque operatori economici, prendendo in considerazione le Ditte con regolare 
iscrizione al MEPA; 

 Se le candidature con il suddetto requisito dovessero essere superiori a cinque, la scelta delle ditte da 

invitare avverrà mediante sorteggio pubblico, la cui data verrà notificata almeno cinque giorni prima 

agli operatori economici inseriti nel relativo elenco, o comunque con il rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti; 

 I dati forniti verranno trattati ai sensi del Regolamento sulla protezione dei dati (GDPR) Ue 2016/679 

esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento delle procedure relative al presente avviso. Il 
conferimento dei dati ha natura obbligatoria e il loro trattamento avverrà mediante strumenti anche 

informatici idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. 
 La pubblicazione della manifestazione di interesse come indicato nelle linee guida del D.Lgs. 50/2016 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 

 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo economicamente più vantaggioso, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri che saranno analiticamente enunciati nella 

lettera di invito; 
 Di individuare , ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s-m.i. il Dirigente Scolastico Prof. Stefano 

Colucci in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Stefano Colucci 

 


		2020-01-02T13:14:48+0100




